
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis – Estado de São Paulo 
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2021 
(de autoria do vereador Claudinei Alves da Silva) 

 
“Concede título de “Cidadão Lucianopolense” ao 
Secretário Estadual do Desenvolvimento Regional, o 
Senhor Marco Antônio Scarasati Vinholi, pelos 
relevantes serviços prestados” 

 
 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ela 
DECRETA: 

 
 
Art. 1°. Fica concedido o Título de "Cidadão Lucianopolense" ao 

Ilustríssimo Senhor Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, 
MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI, pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Lucianópolis, Estado de São Paulo. 
 

Parágrafo único - A Presidência da Câmara fica autorizada a 
expedir o título concedido nos termos do artigo anterior, a fim de ser entregue ao ilustre 
homenageado. 
 

Art. 2°. As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo 
onerarão verbas próprias constantes do Orçamento Legislativo, suplementadas se 
necessário. 
 

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
Publicação. 

 
 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2.021. 
 

 
 
 

CLAUDINEI ALVES DA SILVA 
Vereador 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis – Estado de São Paulo 
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br 

 

 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 
 

Ref.: Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2021,  
(de autoria do vereador Claudinei Alves da Silva) 

 
Nobres colegas desta Casa Legislativa, 

 
A proposta a qual submeto ao crivo dos nobres pares, trata-se dos 

relevantes serviços que o Sr. Marco Vinholi, ex-Deputado Estadual, hoje, Secretário do 
Desenvolvimento Regional, tem prestado ao nosso município.  

 
O mais, e não pouco importante, é que o Sr. Vinholi atuado incansavelmente 

para viabilizar grande parte das emendas parlamentares que foram destinadas para 
nós. Trabalho que hoje colhemos dos seus frutos, seja nas construções de obras, 
aquisições de equipamentos, veículos, entre tantos outros recursos destinados para 
nossa querida população. 

 
BREVE HISTÓRICO  
(Fonte: https://www.al.sp.gov.br/deputado/?matricula=300594) 
 
Marco Vinholi é administrador de empresas (PUC-SP) e empresário nas 

áreas de Comunicação e Agronegócio. 
 
Iniciou sua vida pública junto aos movimentos estudantis, como presidente 

do Centro Acadêmico Leão XIII (PUC), diretor da União Estadual dos Estudantes (UEE) 
e União Nacional dos Estudantes (UNE). 

 
Foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil, no Ministério do 

Trabalho e Emprego (MTE) e diretor do departamento de Políticas de Trabalho e 
Emprego para a Juventude, órgão do Governo Federal. 

 
No PSDB foi membro da Executiva Estadual e do Conselho Fiscal. Vice-

presidente da Juventude Estadual do PSDB e coordenador regional do PSDB, eleito 
por prefeitos, ex-prefeitos e vereadores de toda região de Catanduva. 

 
Em 2013, presidiu o Fundo Social de Solidariedade do Município de 

Catanduva. 
  
Em 2014, candidata-se pela primeira vez a deputado estadual, tendo sido o 

mais votado da região. 
 
Em 2015, como diretor da secretaria de Desenvolvimento Social do Estado 

de São Paulo, coordenou o Vivaleite, o maior programa de segurança alimentar da 
América Latina, que em 2018 comemora a marca histórica de 2 bilhões de litros de leite 
distribuídos desde sua criação. Neste período foi vice-presidente do Conselho da 
Criança e do Adolescente - Condeca 



 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 Lucianópolis – Estado de São Paulo 
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br 

 

 

Em 2017, assume como deputado. No parlamento, foi o relator das CPIs da 
Cartelização da Citricultura e do Detran. É membro titular das Comissões de Finanças, 
Orçamento e Planejamento; de Educação e Cultura; de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Humana, Cidadania, Participação e das Questões Sociais; de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Informação; e Fiscalização e Controle. 

 
Em 2017, foi escolhido relator do Orçamento do Estado de SP designando e 

aprovando recursos para o exercício 2018, para os 645 municípios paulistas, tendo 
foco principal as áreas sociais, saúde, educação, meio ambiente e infraestrutura. 

 
É coordenador das Frentes Parlamentares em Defesa dos Estudantes, de 

Apoio de Combate ao Câncer e das Relações Exteriores. Vice-Coordenador da Frente 
em Prol do Transporte Metroferroviário – Fetram. 

 
Atualmente é Líder da Bancada do PSDB na Assembleia Legislativa, eleito 

em março de 2018. 
 
A gestão do ex-deputado Marco Vinholi foi pautada pela transparência, por 

princípios democráticos e éticos. Trabalhando por uma sociedade sustentável, 
direcionando seu mandato às áreas da Educação, Saúde, Social, Emprego, Agricultura 
e Finanças Públicas. 

 
Com sólida base política, atua junto ao município de Barueri, à região 

Metropolitana e Interior Paulista, principalmente nas regiões de Catanduva, Rio Preto, 
Araraquara, Ribeirão Preto e Bauru.  

 
Sendo o que tenho a expor, submeto referido projeto à apreciação de vossas 

excelências. 
 

Atenciosamente, 
 

 
Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2021. 

 
 

 
CLAUDINEI ALVES DA SILVA 

Vereador 
 
 
 
 


